
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
молота?, 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
№ 13740/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

[квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5814.*) 

j «Международное публичное право» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
20.12.2022 № 13740/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5814.*) «Международное публичное право» по 
направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 27.02.2023 № 05/2.1/40-03-2. 

Начальник Управления 
Образовательных программ i / М.А. Соловьёв^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от// 03. M)d d 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5814.*) 

«Международное публичное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя, консультанта 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Аванесян Анжела 
Анушавановна 

Международное право 
открытого моря: 
нерешенные правовые 
проблемы за пределами 
национальных 
территориальных 
юрисдикции 

Шестакова Ксения 
Дмитриевна, доцент 
Кафедры 
конституционного права 

Белякова Юлия 
Викторовна, старший 
юрист, Санкт-
Петербургское 
Адвокатское Бюро 
«Егоров, Пугинский, 
Афанасьев и партнеры» 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

2 Бочарникова Ярославна 
Викторовна 

Международное 
инвестиционное право и 
страны «глобального 
юга»: опыт Индии 

Трунк-Федорова Марина 
Павловна, доцент 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Рогозина Анастасия 
Алексеевна, юрист, 
Эрнст энд Янг Г мбХ 
Аудитинг Кампани 
(Г ермания) 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

3 Воробьева Анна 
Михайловна 

Правовые последствия 
влияния повышения 
уровня моря на 
юрисдикцию 
прибрежных государств 

Трунк-Федорова Марина 
Павловна, доцент 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Давыденко Дмитрий 
Леонидович, доцент, 
Факультет права, 
Федеральное 
государственное 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 



и их морские 
пространства: 
перспективы 
Тихоокеанского региона 

Карчемов Алексей 
Сергеевич, советник, 
руководитель, Практика 
морского / 
транспортного права, 
Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро 
«Егоров, Пугинский, 
Афанасьев и партнеры» 
(по согласованию) 

автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 

28.02.2023 

Гаранько Полина 
Константиновна 

Международное право в 
эмиграции 

Шестакова Ксения 
Дмитриевна, доцент 
Кафедры 
конституционного права 

Халафян Рустам 
Мартикович, доцент, 
Кафедра 
международного и 
европейского права, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
государственный 
юридический 
университет» 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

Завертяева Наталья 
Александровна 

Текущий статус и 
перспективы развития 
международно-
правового регулирования 
деятельности, связанной 
с космическими 
ресурсами 

Шестакова Ксения 
Дмитриевна, доцент 
Кафедры 
конституционного права 

Морозова Элина 
Леонидовна, 

Черных Ирина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра 
международного права, 
Федеральное 
государственное 
автономное 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 



исполнительный 
директор, 
Международная 
организация 
космической связи 
«ИНТЕРСПУТНИК» (по 
согласованию) 

образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
университет дружбы 
народов» 

6 Калинина Екатерина 
Сергеевна 

Обязательства по 
предотвращению 
нарушений в 
международном 
публичном праве 

Шестакова Ксения 
Дмитриевна, доцент 
Кафедры 
конституционного права 

Лихачев Максим 
Александрович, доцент, 
Кафедра 
международного и 
европейского права, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
государственный 
юридический 
университет» 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Путинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

7 Карасева Дарья 
Анатольевна 

Экстерриториальная 
юрисдикция в практике 
международных 
судебных учреждений 

Бартенев Дмитрий 
Геннадиевич, доцент 
Юридического 
факультета 

Уляшина Людмила 
Владимировна, доцент, 
Общественное 
учреждение 
«Европейский 
гуманитарный 
университет» 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

8 Книжникова Злата 
Сергеевна 

Предотвращение ущерба 
гражданскому 
населению от военных 
киберопераций во время 

Иваненко Виталий 
Семенович, доцент 
Кафедры 
международного права 

Сидорова Мария 
Евгеньевна, ведущий 
юрисконсульт, 
Региональный центр 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 



вооруженных 
конфликтов Кушлейко Анастасия 

Станиславовна, 
советник, Департамент 
права и политики, 
Международный 
Комитет Красного 
Креста (по 
согласованию) 

Запад Департамента 
региональной сети и 
партнерских проектов 
Кластера розничного 
бизнеса (Санкт-
Петербург), Публичное 
акционерное общество 
«МТС-Банк» 

РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

9 Тачназаров Ходжаназар Международные 
обязательства государств 
по защите прав 
трудящихся мигрантов 

Иваненко Виталий 
Семенович, доцент 
Кафедры 
международного права 

Курашвили Автандил 
Юрьевич, начальник 
отдела, Отдел правовой 
экспертизы договоров, 
Филиал частной 
компании с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром ЭП 
Интернэшнл Сервисиз 
Б.В.» в г. Санкт-
Петербурге 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 

10 Фомина Светлана 
Евгеньевна 

Свобода выражения 
мнения в Интернете: 
международные 
стандарты и практика 
Российской Федерации 

Бартенев Дмитрий 
Г еннадиевич, доцент 
Юридического 
факультета 

Сучкова Александра 
Андреевна, независимый 
эксперт в области 
международного права 
(по согласованию) 

Г урин Дмитрий 
Вадимович, 
юридический советник, 
«Европейская сеть по 
судебной защите прав 
заключённых» 

Санкт-Петербургское 
Адвокатское Бюро «Егоров, 
Пугинский, Афанасьев и 
партнеры» 
РК№ 01/1-38-2858 от 
28.02.2023 


